
D.D.G. n.                                                                                         
REPUBBLICA ITALIANA

             

REGIONE SICILIANA

     ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n.28 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.  47 recante ''  Norme in materia di  bilancio e
contabilità della Regione Siciliana'' e s.m.i;

VISTA    la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA    la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 ''Legge di stabilità regionale 2022/2024'';

VISTO  il  D.P.  Reg n.  9 del  5  aprile  2022 ''Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  
Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della Legge Regionale 17
marzo 2016 n. 3”;

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 relativo alla ''Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva
95/46/CE” ;

VISTO il D.P.  n.  569 del  12 giugno 2018 con il  quale  l'ing.  Sebastiano Lio,  Dirigente  di
3°Fascia  dell'Amministrazione  Regionale  è  stato  nominato  ''Responsabile  della
Protezione dei Dati per la Regione Siciliana”;

VISTA la Deliberazione n. 483 del 29 novembre 2018 della Giunta Regionale con la quale
sono state adottate le prime istruzioni organizzative e tecniche per il trattamento dei
dati personali;

VISTO il D.A. n. 003/Gab del 8 gennaio 2021 con il quale, ai sensi del Regolamento
UE 2016/679, nell'ambito e per conto dell'Assessorato Regionale del Territorio e
Ambiente  quale  Titolare  del  Trattamento,  viene  designato  Responsabile  del
Trattamento  dei  dati  per  il  Dipartimento  del  Comando  Corpo  Forestale  il
Dirigente Generale Dott. Giovanni Salerno;

VISTO il  Regolamento  UE  2016/679  ed  in  particolare  l'articolo  27  recante
''Rappresentanti di Titolari del Trattamento o dei Responsabili del Trattamento
non stabiliti nell'Unione'';

fabio.oliva
Font monospazio
3145



RITENUTO     di  dover  individuare  il   nuovo  Referente  Privacy  del  Comando  Corpo
Forestale

DECRETA

Art. 1- Nomina

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, si ritiene di dover
procedere al conferimento dell'incarico di “Referente Privacy” per il Comando del Corpo Forestale
della  Regione  Siciliana  al  Funzionario  Direttivo  Forestale  Fabio  Manlio  Grifò,  Posizione
Organizzativa  PO n. 2/Area 1, in quanto lo stesso risulta essere idoneo a rivestire tale ruolo per pre-
requisiti, conoscenza,  esperienza, capacità e affidabilità.

Art. 2 – Obblighi_Oneri_Responsabilità

1. Il Referente Privacy ha l'obbligo di segretezza relativamente a tutte le informazioni sui dati personali
di cui è venuto a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni.

2.  Il  Referente  Privacy assiste  il  Dirigente  Generale  Responsabile  del  Trattamento,  con l'onere  di
svolgere  attività  di  supporto  ai  compiti  di  direzione,  coordinamento  controllo  sui  Dirigenti  Sub-
Responsabili e sui soggetti incaricati, inclusa la formazione e l'informazione sul corretto trattamento dei
dati personali.

3.  Il  Referente Privacy assiste il   Dirigente Generale Responsabile del Trattamento,  con l'onere di
svolgere attività  di  supporto nella  predisposizione  ed aggiornamento  sistematico  dei  Registri  delle
Attività di Trattamento dei dati personali trattati per conto del Titolare, previa collazione delle proposte
formulate  dai  Dirigenti  Sub-Responsabili  del  Trattamento,  a  cui  rimane  l'obbligo,  nell'ambito  del
proprio settore di competenza, sia di comunicare formalmente l'inizio di ogni nuovo trattamento, la
cessazione o modifica di quelli esistenti, sia di verificare che i dati oggetto di trattamento siano esatti,
aggiornati, indispensabili, pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità per cui vengono trattati.

4. Il  Referente  Privacy assiste  il  Dirigente  Generale  Responsabile  del  Trattamento,  con l'onere  di
svolgere  attività  di  supporto  nella  predisposizione  ed  aggiornamento  sistematico  delle  Informative
Privacy proposte dai Dirigenti Sub-Responsabili del trattamento a cui rimane l'obbligo, nell'ambito del
proprio settore di competenza, di redigere formalmente le stesse  al fine di garantire la tutela dei diritti
dell'interessato, in ragione dei rispettivi incarichi agli stessi conferiti e dei trattamenti effettuati.

5.  Il  Referente  Privacy assiste  il  Dirigente  Generale  Responsabile  del  Trattamento,  con l'onere  di
svolgere attività di supporto cooperando, su richiesta, con l'Autorità di Controllo nell'esecuzione dei
suoi compiti.

Art. 3

Il  presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Comando del Corpo Forestale e sarà,  inoltre,
trasmesso ai Dirigenti responsabili delle strutture del Comando, ai fini di una capillare divulgazione
presso tutto il personale del Comando.

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n.21/2014 e s.m.i..

Palermo, lì 
       

                      Il Dirigente Generale
                      Giovanni Salerno

fabio.oliva
Font monospazio
07/12/2022


	REGIONE SICILIANA

		2022-12-07T13:14:56+0100
	GIOVANNI SALERNO




